Cum hoc igitur dialectici pugnent, id est Antiochus et Stoici; totam enim evertit dialecticam: nam si e contrariis disiunctio (contraria autem ea dico, cum alterum aiat alterum neget) – si talis disiunctio falsa potest esse, nulla vera est. (Cic. ac. 2, 97)

Disiunctio o *diiunctio* è presso i Dialettici l’enunciato formato da particelle disgiuntive, perciò detto disgiuntivo (*apud Dialecticos est enuntiatio,*

⁸⁶⁸ Cfr. anche Cic. *top.* 56; *ac.* 2, 91 e Gell. 6, 21-22: «*Quoad uiuet*» <*cum dicitur*>, *cum item dicitur «quoad morietur», uidentur quidem duae res dici contrariae; sed idem atque unum tempus utraque uerba demonstrant. Item cum dicitur «quoad senatus habebitur» et «quoad senatus dimittetur», tametsi ‘haberi’ atque ‘dimitti’ contraria sunt, unum atque id ipsum tamen utroque in uerbo ostenditur. Tempora enim duo cum inter sese opposita sunt atque ita cohaerentia, ut alterius finis cum alterius initio misceatur, non refert, utrum per extremitatem prioris an per initium sequentis locus ipse confinis demonstretur. Quod censores equum adimere soliti sunt equitibus corpulentis et praepinguibus; quaesitumque, utrum ea res cum ignominia an incolumi dignitate equitum facta sit. Nimis pingui homini et corpulento censores equum adimere solitos scilicet minus idoneum ratos esse cum tanti corporis pondere ad faciendum equitis munus. Non enim poena id fuit, ut quidam existimant, sed munus sine ignominia remittebatur. Tamen Cato in oratione, quam de sacrificio commisso scripsit, obicit hanc rem crimosius, uti magis uideri possit cum ignominia fuisse. Quod si ita accipias, id profecto existimandum est non omnino inculpatum neque indesidem uisum esse, cuius corpus in tam inmodicum modum luxuriasset exuberassetque.* Cfr. anche Bächli-Graeser 1995, pp. 260-261.

in qua membra disiunctive ponuntur: quae et disiunctum dicitur)⁸⁶⁹. Il concetto stoico di *disiunctio* (o *diiunctio*) è chiarito opportunamente da Cicerone in due passi: in *top.* 56 e in *ac.* 2, 91. Nel primo Cicerone chiarisce le tipologie di disgiunzioni che ricorrono spesso e in vario modo nei discorsi dialettici, tra cui «o questo o quello», «questo no, quello sì» e analogamente «questo sì; quello no», da cui è possibile trarre la conclusione che nella disgiunzione si ammette come vero un solo elemento tra due:

Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disiunctionibus constant: aut hoc aut illud; hoc autem; non igitur illud. Itemque: aut hoc aut illud; non autem hoc; illud igitur. Quae conclusiones idcirco ratae sunt quod in disiunctione plus uno verum esse non potest. (Cic. *top.* 56)

In *ac.* 2, 91, invece, l'autore discute dell'importanza della dialettica, il cui compito consisterebbe nel discernere il vero dal falso e nel giudicare quale proposizione congiuntiva o disgiuntiva sia vera, da cui la deduzione che di due proposizioni congiunte coordinate copulative o disgiuntive una delle due è certamente vera mentre l'altra falsa:

Dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem [...] quae coniunctio quae diiunctio vera sit, quid ambigue dictum sit, quid sequatur quamque rem quid repugnet. (Cic. *ac.* 2, 91)

La tesi epicurea è inoltre ribadita a *nat. deor.* 1, 70, in cui Epicuro, messo di fronte all'eventualità di dover accettare il determinismo logico e l'esistenza del fato, timoroso, rifiuta la necessità delle proposizioni disgiuntive e si fa portavoce di un'affermazione insensata:

Idem facit contra dialecticos; a quibus cum traditum sit in omnibus diiunctionibus, in quibus 'aut etiam aut non' poneretur, alterum utrum esse verum, pertimuit ne, si concessum esset huius modi aliquid «aut vivet cras aut non vivet Epicurus», alterutrum fieret necessarium: totum hoc 'aut etiam aut non' negavit esse necessarium; quo quid dici potuit obtusius? (Cic. *nat. deor.* 1, 70)

È chiaro dunque che Cicerone ascrive a Epicuro la sola obiezione al fatalismo logico e alla necessità stoica, pur di negare che enunciati di questo

⁸⁶⁹ Forcellini, s.v. *dijunctio*. Cfr. ThLL, s.v. *disiungo*, 5, 1, 1388, 14-16.

tipo «l'evento X sarà A» o «l'evento X sarà non-A» siano 'certi, e se sono certi sono anche necessari' (*certi, et si certi, etiam necessari*)⁸⁷⁰.

Gli Epicurei, tentando di rimediare all'errore del maestro, cadono nel ridicolo facendosi promotori di una teoria anche più assurda, cioè delle cosiddette disgiuntive dei contrari, che in *fat.* 37-38 Cicerone commenta con ironia, servendosi di una sequela di proposizioni interrogative dirette, che enfatizzano il discorso rendendolo incalzante:

O admirabilem licentiam et miserabilem inscientiam disserendi! Si enim aliquid in eloquendo nec verum nec falsum est, certe id verum non est; quod autem verum non est, qui potest non falsum esse? Aut, quod falsum non est, qui potest non verum esse? (Cic. *fat.* 38)

Ironia anche più forte se si rammenta che a *fat.* 19, nel confutare l'obiezione di Epicuro alla logica stoica, l'autore propone come esempio di asserzione al futuro vera fin dall'eternità, l'enunciato «Epicuro morirà dopo aver vissuto 72 anni sotto l'arcontato di Pitarato», escludendo la possibilità di una qualsiasi connessione con le cause eterne, ossia il fato: